PARECER Nº                 DE 2022
DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1093, DE 2019.
De autoria do deputado Coronel Nishikawa, o projeto em epígrafe dispõe sobre a criação de memorial em homenagem aos policiais e bombeiros militares mortos em razão do serviço no Estado.

Nos termos regimentais, o projeto esteve em pauta por cinco sessões ordinárias, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Inicialmente, a propositura foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que, por meio do Parecer nº 209/2022, opinou favoravelmente quanto aos aspectos legais, constitucionais e jurídicos da proposição.

Em seguida, por meio do Parecer nº 734/2022, a Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários (CSPAP) manifestou-se, quanto ao mérito, favoravelmente à aprovação do projeto, com emenda.

Dando continuidade ao Processo Legislativo, a proposição foi encaminhada a esta Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, para que sejam analisados os aspectos previstos no §2º do artigo 31 do Regimento Interno.

Quantos aos aspectos financeiros e orçamentários, nada há a opor à propositura, visto que, no âmbito da Administração Pública, as despesas de sua execução poderão ser cobertas pelo previsto na Lei nº 17.614, de 26/12/2022, que orça a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício 2023.
Com relação à emenda apresentada pela CSPAP, consideramos que apresenta importante adequação formal do projeto e seu conteúdo deve ser aproveitado.
No entanto, verificamos a ausência da cláusula orçamentária na propositura. Assim, visando a essa adequação e incluindo o proposto por meio da emenda citada, apresentamos o seguinte substitutivo ao projeto:

SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei nº 1093, de 2019, a seguinte redação:

 “Dispõe sobre a criação de memorial em homenagem aos Policiais e Bombeiros Militares mortos em razão do serviço, no Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica criado o memorial em homenagem aos Policiais e Bombeiros Militares mortos em razão do serviço, no Estado de São Paulo.
Artigo 2º - O Memorial em homenagem aos Policiais e Bombeiros Militares mortos em razão do serviço deverá conter os seguintes elementos:

I - Foto do Policial ou Bombeiro Militar;

II - Nome completo e nome de guerra do Policial ou do Bombeiro Militar;

III - Data de nascimento e do óbito do Policial ou do Bombeiro Militar;

IV - Circunstância da morte do Policial ou Bombeiro Militar.
Artigo 3º - Os nomes dos Policiais e Bombeiros Militares mortos em razão do serviço deverão ser incluídos no livro dos heróis e heroínas do estado de São Paulo.

Artigo 4º - O Memorial será localizado preferencialmente no Comando Geral das Policias e dos Bombeiros Militares do Estado de São Paulo.
Artigo 5º - O Poder Executivo regulamentará, no que couber, o disposto nesta Lei.
Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Ante o exposto, nos aspectos que nos compete analisar, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 1093, de 2019, na forma do substitutivo ora apresentado, e contrários à emenda apresentada pela Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários, ficando prejudicado o projeto na forma original.
Sala das Comissões, em

Deputado ENIO TATTO

Relator